MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 135/2025/MF

Brasília, 02 de Janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O5cio 1ª Sec/RI/E/nº 400, de 25.11.2024, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi reme;da cópia do Requerimento de Informação nº 4158/2024, de autoria do
Deputado José Medeiros, que solicita “ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda a es;ma;va de impacto
orçamentário e financeiro do anteprojeto de lei em anexo, que “altera a Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de
1988, para tornar isentos do imposto de renda os rendimentos do trabalho e os proventos de
aposentadoria ou reforma percebidos por portadores de mieloma múltiplo”.

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, o O5cio 153, da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, o qual solicita a concessão de um prazo adicional de 5 dias para a conclusão do trabalhos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda Substituto

Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado

Substituto(a), em 02/01/2025, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47381942 e
o código CRC CC6199FF.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.009320/2024-83. SEI nº 47381942

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete

OFÍCIO SEI Nº 153/2025/MF

Brasília, 02 de janeiro de 2025.

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia – Bloco P, 5º Andar
70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicita prazo adicional para resposta ao Requerimento de Informação nº 4.158/2024

Senhor Coordenador-Geral,

Em resposta ao RIC nº 4.158/2024, que requer a es;ma;va de impacto orçamentário e
financeiro de anteprojeto de lei que “altera a Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, para tornar isentos

do imposto de renda os rendimentos do trabalho e os proventos de aposentadoria ou reforma percebidos

por portadores de mieloma múl plo”, solicitamos a concessão de um prazo adicional de 5 dias para a
conclusão do trabalho, em razão de questões operacionais e procedimentais.

Certos de sua compreensão e colaboração, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ADRIANA GOMES REGO

Secretária Especial Adjunta da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Secretário(a) Especial Adjunto, em
02/01/2025, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47384670 e
o código CRC 796816FA.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2710 - e-mail gabrfb.df@rfb.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.009320/2024-83. SEI nº 47384670